CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-751 CGFN° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAM ARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE LEI N° 047/2022

Altera a denominação da rua Pe. Manoel Primo de Souza que
passa a ser denominada de rua Inácio Alves de Oliveira, no
Centro do Município de Amontada.

O VER}:ADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto ddei:

Art.IO A rua Pe. Manoel Primo de Souza, localizada no Centro do Município de

Amontada, passa a ser denominada de rua Inácio Alves de Oliveira Melo.

Art. 2° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CâmaraMunicipal de Amontada/CE, 10de agosto de 2022.

CÂMARA MUNICIPAtw-
DE AMONTADA

('>(.) Aprovado.
( ) Desaprovado.
( ) Arquivado.

Em. 19 I 011 I ~~

p~dente .

CÂMARA ~UNlCIPAl
DEAMONTACA

PROTOCOLO
Recebido em: IZ ~ I Q022
Servidor' ~-
Matrícula: qxpss---3

..
CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ W 06.582.555/0001-751CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 047/2022

Autoria: Paulo Berg Melgaço.

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto de lei homenagear um cidadão de relevante importância para o

Município - Inácio Alves de Oliveira - destacando seu nome em uma rua do nosso

Município.

A proposta é oportuna, uma vez que o Inácio Alves de Oliveira atuou em vários

segmentos em nosso Município.

Em IOde fevereiro de 1928 no distrito de Poço Comprido, nasceu Inácio Alves de

Oliveira, filho de Sebastião Alves de Meneses e Anterina Monteiro de Oliveira, onde passou

toda sua infância com seus20 irmãos.Aos 19anos casou com sua prima Gerardina Vasconcelos

Alves e assim construíram uma família com oito filhos, Ariston, Maria Edna, Fátima, Eliene,

SilviaHelena, Ruthmeires e Aristonildo e Fransquinha (in memoriam)

No ano de 1958 colocou um comércio e começou a progredir na vida, sempre teve como

companhia de seu nome, trabalho e honestidade e assim foi muito abençoado por Deus em seus

negócios.

No ano de 1969 comprou uma propriedade na localidade de Maracajá e lá trabalhava

como comerciante, agricultor, pecuarista e muitas vezes como enfermeiro/médico daquele

povoado. Época de dificil acesso e de poucos medicamentos, mesmo com poucos estudos

ajudava os enfermos como podia e até hoje escutamos relatos de ações que vieram salvar vidas

de pessoas próximas.

Em 1971 ficou viúvo cuidando de seus filhos pequenos, em 1973 conheceu uma jovem

na localidade de Cariri a Sra. Margarida Teixeira Santos, com quem casou e teve mais quatro

filhos, Aristácio, Aristarco, Sheila e Sheldon.

Em 1982, vendeu sua propriedade em Maracaja e veio morar da sede de Amontada,

onde completou 54 anos como comerciante. Nesse período foi funcionário público sendo

•

CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

supervisor do mercado público e do matadouro, tinha todo cuidado com os animais que iriam

para o abate e supervisionava um a um todos os dias durante muitos anos.

Inácio Alves de Oliveira faleceu no dia 27 de novembro de 2021, deixando saudades

para sua esposa e seus 12 filhos, 21 netos, 15 bisnetos e 2 tataranetos, um homem de fibra um

exemplo de pai, orgulho de todos os filhos, um ser humano de um coração puro e bondoso que

ajudou muitas famílias por onde passou, sua casa sempre esteve de portas abertas. Foi um

homem simples, porém muito trabalhador um verdadeiro filho de Amontada, que deixou muita

saudade e boas lembranças.

Câmara Municipal de Amontada/CE, IOde agosto de 2022.

~O~ME~tI
VEREADOR

REPÚBUC A FEDER...A.TlVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

,
Certidão de Obito

NOJ\-lE
lNACIO ALV[S DE OLlVElRA

ANTERINA DE MENEZES, RUA JOÀÚ JACINTO,

,-li:tr . I

::P-.._.J- _.,.

.~~:r:'~
- r

,~

~'77-
./ ';, .

.
I

.
~
~
~

[
CP!'

010 0%. 1J3-(}I

MATRÍCULA
01592501552021400010025000]217 12

SEXO COR ESTAOOCT"ll E [O,\DI::
QMASCUL~r==aRANC~~P_Il_J_VO __(A_)__._9_3_M_O_~S_'J ~

[
NATURALlDADE OOC'l'MF.l\TO DE IOENTlFlCAÇÁO ELErrOR

L I_to_P~i~__ W~CE--------~lrL------~--c-'O-n-ei-rU-~--I-clt->n_tI_dOO__C_._1_4_~_80__ 5 ~I~[ N_/C ~
FlLL\ÇÃOE IU:SJD~CU

SIillASTlÃO ALVES DE MENEZES, MAR1A
CAMPO. AMONTADA-CE, CEJ> 62.540..()()O

L

D_'\
T_'_\_E_UO__ RA__ DO__ "_'A_L_t:C_'_~_f_EN_"_ro _, '-[ __ ~'~ ..'__,l [_p._tF.,~"S__,l [ .....VINTE E SIITE DE NOVEMBRO DE DOIS Mil. E VINTE E UM 1158 bonI(s)" 54 mU1ulo(l) _.! _ _ _ _

LOCAL DI?:FALECIMENTO
[ t:IT1 Domícilio.RWI )(Iao Jacinto. n°541. Campo.AmootadalCE

ü\lISA DA !\tORTE

[BRONCOPNEUMONIA

ANOTAçOE$I.$CAI)ASTRO

CPF OI0.096.133-91: RG 1450805 PSPICE:

r; SEPUI.TAMEN'TOICREM>\ÇÃO(InWIkIP'oe <anlúrio, K """',,,ddo) r: DECI,ARANTE
I..f_'E_MJ_T_~_R_IO__Poç_·_O_·_C_OMP_'_'_Rl_DO__ ._AM__ O_N_'_A_DA_-_CE_: ---'I LARISTARCO TEIXEIRA AL VES

NOME I!NlJMERO DEDOC'llMENTO 00 MEDI(_'()QUE" TF.sTotl O OIYTO
RODOLFO JOSÉ BRAGA TEIXEIRA, 15672. Declaração de Chi!!l N" 296133140
A\'EllIlAçOES I ANOTAçOES A CRESCER -.,

AIO registrsdo no LÍ\'l'O: C·IO. às folhas 025. sob o n" 1117 ern 0711212021 De.IXOU 0(3)(S) segumteís)
filho(aXs} (11) Filhos. Aristarco Teixeira Alves. Sheila Sanna Teixeira Alves, Aristonildo Alves De Oliveira,
Maria EUme Alves MuranhOO, Sidnt.'Y Shddon Teixeira Alves, AnSlIlCIO reixeira Alves. Maria Edna Alves,
Rum Mcire Al''eS Ferreira, Silvia Helena A.I\'1:S de Oliveira. l\nsIon Alves de Oliveira, Maria Elifatima Alves
OOtl1CS.Nilo deixou bens. NBo deixou testamento

• As 1IIlQ(8ÇÕeS de cadastro acima n~o dispensam a aprcserunção do documento ongmal, quandt) exigida pelo órgllo
solicitante ou ~uando necessário paro identificação de: seu IlQI'tador

EMOLI'IME,V1l'): lU ue. DlR.'-lOJtl: lU u.eeFAADt:J>:RS Uê f'RMP; RS 11.011ISS: RS 8.00 st:r,o: RS ',oe ISENTO 1>EDIOU\M.E1\'Tos.
ofiCIO oe lCOTA.~IIUICIftli{)l DEUlOl'<'lAll.\.('f.
c....,'"Ó.IO aOUM
aoaPTAALL'(4.'i~ rtOtI!!I~"
TAMI..lÃ
.u.c:o;AI<OIIA"'CXIlLlJ'iY; iWOl'llA aoUM 5U:....
SI RsTIT\ITA
AMOl'lT AIlA.eIl
A••C'_ -..,UU .c-. CIEP~("'-'17\ , ..-
'CWIIM~ ._Ice .....\'ükIo "'_

CÂMAI?A MUNICIPAL OE
AMONTAOA

CÂMARA "'UNICIPAl~ OONA MAQIA SéLO, NO 1311,CENTQO ICEP: G2.540-000-
AMONTAuA AMONTAOA O CE

CN"v NO OG.5S2.5SS/OOOl-75 / CGf NO OG.Q20.417-Q
FONE: (SS) 3G3G-1177I fAX: (SS) 3G3G-1414

HOME "AGé: WWW.CAfMQAAAMONTAOA.CE.G_O~BQ
E-MAIL: CMAMONTAOtA_@_G_MAIL.COM

ABAIXOASSINADO

Os moradores da Rua/Avenida ~e. ~ ?~ dJ. ~ bairro
~ Amontada/CE, abaixo subscritos, são de acordo, não apresentando nenhuma

objeção, impugnação ou resistência à mudança da denominação do logradouro, que passará a ser
denominado de ~ ~ Jk Otui~.

N2de N2Casa
ordem

01- z, +3
()Z1 ~'+
o:) YQ3
~ :f10

05
06
O~
03
oq
)0
.Ati

.A2
A3
A~

Documento de
identificação

Assinatura

051-. OG~.333--30

\

CAMA~A MUNICIPAL OE
AMONTAOA

ClMAIIA MUNlCI"AL~ DONA MAr:!IA se,o. NO1311,CE:NTQO I ce,,: ê2.S40-000-
AMONTAuA AMONTADA O ce

CNPJ NOOG.SS2.SSS/0001-7S I CGf NOOê.'l20.L·H7-Q
FONE: (S8) 3G3G-tl77 I fAX: (88) 3ê3G-1414

HOMePAGE: WWW.CAMAQAAAMONTADA.CE.GOV.SQ
é-MAIL.: CMAMONTAOÃ@)_f2MAIL.COM

ABAIXO ASSINADO

OS moradores da Rua/Avenida rpe- ~ 'P~ c/.L ~ bairro
~ Amontada/CE, abaixo subscritos, são de acordo, não apresentando nenhuma

objeção, impugnação ou resistência à mudança da denominação do logradouro, que passaráa ser
denominado de U~ (/?Ú:tv'\ á;4 O~

N2 de N2 Casa Documento de Assinatura
ordem identificação

'51-0 p~ L~PI~- (J. 5tJnA~23 ZOO 7__()O ?iO B:i3 z
~~ -i« -1frJJg1.~{~-00 t JIflJí1(L f.d'Jrt ( Va/lr~- \../ ",--"v 7